quiiores in universum fuisse quam commentarios, si quidem consente-
taneum est quae prius iuris erant prius etiam esse litteris mandata. Ita
vero hi viri eadem fere genera monumentorum in sacerdotum tabulariis
discernunt quae supra nos distinguenda esse docuimus: unum quod
praecepta continebat generalia, ad disciplinam et ius pertinentia, anti-
quissima, quodam ordine ex rerum similitudine disposita: quae
Schwegler et Hübner, libris¹ tribuunt; alterum quod comprehendebat
,decreta²: haec ,commentariis³ adsignant. Adparet et facile ex fgtis ostendi-
potest si quod inter libros et commentarios discrimen est statuendum.
nullum aliud posse fuisse. Haec igitur (Hübneri) sententia quam
recentiores, quod sciām, omnes comprobaverunt (Lange 1. I. Brause
p. 14 sqq.) sola digna est quae refutetur: eamque ideo unam re-
speximus.

Persuadere autem nobis non possumus tam accurate ,librorum⁴
nomen a ,commentariis⁵ distinxisse veteres, ut diversa eis monumen-
torum genera significant. In notione quidem ipsa vocis commen-
tarii nihil inest quo tale discrimen confirmetur. Nam etsi praecipue
librorum genus indicat quod ὄποινήματα (Denkschriften⁶ Schwegler
l. l. p. 33.) vocant Graeci, tamen etiam de quolibet librorum genere
usurpat, quin etiam de annalibus, ut Cic. Brut. 15. 60. Liv. 6, 1, 2,
ipso concedente Hübnero l. l. p. 407. Ad sacerdotum autem litteras
quod attinet, manifesto consuetudo contra usitatam illam opinionem
pugnat. Cum pontificum sacri iuris monumenta non ideo essent
composita ut publice ederentur et legerentur sed recondita iacerent
in tabulariis neque unquam ea qua ibi adservabantur forma edita
sint (cf. Schwegler p. 33 n. 6), sed per privatorum tantum commen-
tarios in publicum emanarent, veri simile est singulos libros (exceptis
fortasse annalibus, fastis, actis quae tamen litterarum genera ipsis
argumentis satis ab reliquis secreta erant) non certum aliquem titulum
in fronte habuisse, ut putare videtur Niemeyer p. 423. Hinc sine
dubio factum est, ut scriptores ad pontificum monumenta significanda
permagno et vario nominum numero uterentur; inveniuntur libri
pontificii, libri pontificales, libri pontificum, commentarii sacrorum ponti-
ficalium, commentarii pontificum, γραφαι τῶν ἱεροφαντῶν, libri sacrorum,
libri sacri, libri sacerdotum ἱεραὶ βίβλοι, alia. Bouché-Leclercq
p. 20. 21. Preibisch p. 5. Schwegler p. 32 n. 5. Certae inter haec
nomina rationes non possunt investigari et probabile est scriptores
ea ex arbitrio promiscue usurpassem. Recentiores quidem nonnulli
certa discrimina reperire conati sunt; sed frustra. Immo fgti quae

cum variorum nominum nota feruntur, ab argumentorum natura non raro inter se apte cognata sunt. Ambrosch de sacris Rom. libris p. 13 n. 59. Et facile intellegitur quod ita fluctuant in titulis scriptores, causam non esse aliam nisi hanc quod monumenta pontificum non ipsi plerique inspexerant — etenim cuiubet aditum in sacerdotum tabularia non patuisse satis constat — sed per alios tantum (pontifices aut augures plurimos) cognoscebant, ab ipsis autem pontificibus accuratius singuli libri non fuerant distincti. Quae si ita sunt, num probabile esse potest, tantummodo inter commentariorum et librorum nomina discriminem fuisse observatum? Schwegler quidem, qui librorum (pontificalium) nomen probe seiungendum esse censem ab commentariis, tamen (I. p. 32 n. 5), commentarios sacrorum⁴ potius, libros sacrorum⁵ quam commentarios pontificum interpretatur. — Sed sunt certi loci quibus generalior commentariorum pontificiorum significatio negari non possit; ut apud Liv. 6, 1, 2: , etiam si quae in commentariis pontificum aliisque publicis privatisque erant monumentis, incensa urbe pleraque interiere.⁶ Hoc loco de omnibus pontificum monumentis loqui Livium manifestum est; et conceditur etiam ab Hullemanno Ztsch. p. 423. 425 et Hübnero l. l. p. 408. Quo pacto Niemeyer l. l. p. 425 solos commentarios, quos proprie vocat, intellegere potuerit, ego non video. Si de quo singulari pontificalium litterarum genere cogitandum sit, vix alii nisi annales intellegi possint, cum Livius de memoria rerum gestarum fontibusque historiae agat. Cf. Weiss. ad. Liv. l. l. Mommsen Röm. Chron. 209. Schwegler 3, 270. Alio loco Livius Canuleium haec verba facientem inducit (4, 3, 9): ,Obsecro vos, si non ad fastos, non ad commentarios pontificum admittimur, ne ea quidem scimus quae omnes peregrini etiam sciunt . . .?⁷ Hoc quoque loco commentariorum nomine etiam libros quos vocant comprehendi adparet. Quin Servius ad Aen. 1, 373 commentarios adpellat ipsos annales: ,Cuius diligentiae annuos commentarios in octoginta libros veteres retulerunt eosque a pontificibus maximis a quibus fiebant annales maximos appellaverunt.⁸ Item apud Quintilianum (inst. 8, 2, 12: ,obscuritas fit etiam verbis ab usu remotis ut si commentarios quis pontificum et vetustissima foedera scrutatus id ipsum petat . . .) Schwegler ,annales pontificum⁹ intellegendos esse censere non sine causa videtur. Utique ubi de obsoleta orationis obscuritate agitur, potius de libris qui vocantur, ut antiquissimis litteris, quam de decretis ut quae posterioribus facta sint temporibus cogitandum est. — Neque Cicero

non appellat (Brut. 15, 60) annales ,veteres commentarios.^c Quodsi Ciceronis duo loci (Brut. 14. 55. pro dom. 53. 136) in commentariis pontificum res decretis similes fuisse significant — quae ceterum natura sua magis actis quam decretis videntur adsignandae esse, vid. Schwegl. p. 32 n. 5, — libris contra nullo loco decreta nominatim tribuuntur, inde non licet conligere, commentarios nonnisi decreta continuisse. Si statuendum esset, decretorum conlectionem proprium habuisse titulum, profecto ipsum decretorum nomen multo aptius erat et significantius quam commentariorum.

Sed etiam librorum nomen ut omnium generalissimum ad omnia pertinere pontificum monumenta per se summo opere est veri simile. Bouché-Leclercq p. 22: ,Si la comparaison des textes donnés comme extraits des Libri pontificales prouve quelque chose, c'est l'extension de ce titre, extension qui permet d'en faire le synonyme d'Archives pontificales et de l'appliquer à la collection entière des documents émanant du collège ou confiés à sa garde.^c Ita apud Horatium ep. 2, 1, 16 pontificum ,libros^c iure interpretatur Schwegler (p. 31 n. 2) ,annales publicos,^c cum Horatius de libris veteribus loquatur, quibus ,populus^c delectabatur, l. l. v. 18.

Adlati exemplis satis, opinor, dilucide comprobatur, commentariorum nomen non minus late pertinere quam librorum et utroque promiscue nomine veteres, nullo certo discrimine usos esse. Certe minime licet, id quod Brause fecit, tralaticiam de libris et commentariis opinionem simpliciter transferre ad augurales; eique partitioni singula fgta adaptare et inserere. Si qua adhuc residere potest dubitatio de pontificalium librorum et commentariorum ratione, illud minimum concedendum est, certum discriminem inter eos auctoritate veterum scriptorum definiri non posse, atque de auguralibus quaestio nem esse de integro instituendam: qua spero prorsus confirmatum iri quae de pontificalibus supra disputavimus.

Proficiscimur ab loco Ciceronis, pro dom. 15. 39. ,Venio ad augures, quorum ego libros, si qui sunt reconditi, non scrutor; non sum in exquirendo iure augurum curiosus; haec quae una cum populo didici, quae saepe in contionibus responsa sunt, novi. negant fas esse agi cum populo, cum de caelo servatum sit.^c Cicero cur libros augurum quos adpellat reconditos non scrutetur, causam ponit hanc quod in iure augurum non sit curiosus exquirendo: hinc sequitur quos hoc loco in animo habuit libros fuisse eos in quibus augurium ius erat contentum, h. e. omnes generatim augurum

libros. — Cur Brause ,reconditos‘ Ciceronis libros eosdem esse atque ,augurales libros‘ quos distinguit ab commentariis, statuerit, iustum causam non reperio, nec ipse adfert; sed tacito ,libros'reconditos seu augurales‘ opponit commentariis (p. 13). Delatus autem esse in istam opinionem videtur Servii loco (ad Aen. 1, 398), quo libri quidam ,reconditi‘ opponuntur commentariis auguralibus. Iam cum a principio sibi sumpserit, alios fuisse libros alios commentarios, cum porro sumpserit Servii libros ,reconditos‘ eosdem esse quos in Ciceronis loco videmus commemoratos — quod utrumque falsum est —, ita sane non mirum est, reconditos libros eosdem atque augurales quos vocat libros haberi; nam novum ,reconditorum‘ genus praeter libros et commentarios augurales statuere ipsi Brausio nimis adparuisse audax videtur. Verum gravissimae isti Brausii sententiae obstant dubitationes: primum enim si libri qui vocantur augurales soli ,reconditi‘ intelleguntur, hoc commentariis epitheton prorsus abiudicatur: tum vero quem ad modum fieri potuit, ut Livii loco supra adlato (4, 3, 9) commentarii potius pontificum ab usu ,reconditi‘ dicerentur? An credibile est aliam fuisse auguralium librorum et commentariorum rationem, aliam pontificalium? Nonne Livii loco cogimur iudicare ab Cicerone ,reconditorum‘ librorum nomine si minus solos commentarios, at cum libris commentarios significari? Et hoc idem certissimo alia ratione potest confirmari. Agitur loco Ciceronis de notissimo illo de caelo servandi iure: fons et principium totius eius iuris, ut Rubino luculenter ostendit p. 74 sqq., erat praeceptum illud vetustissimum: ,Iove tonante fulgurante comitia populi habere nefas.“ Cf. Rub. p. 75 adn. 1. Hoc autem praeceptum in commentariis (non in libris) augurum fuisse nominatim testatur Cic. div. 2, 18. 42. Veri simile est Ciceroni, cum pro dom. 15. 39 libros augurum nominavit, hoc ipsum praeceptum ob animum esse versatum; si vero quaecunque alia significari voluit augurum praecepta specialiora, talia fere quale ipse adfert responsum saepe esse ab auguribus: ,nefas esse agi cum populo cum de caelo servatum sit,‘ haec non nisi in decretis fuisse possunt. Nam exultum est de caelo servandi ius temporibus satis recentibus. Mommsen R. St. I. p. 5 sqq. Rub. l. 1. Et haec ipsa est Brausii sententia, qui ad locum de quo agitur Ciceronis haec adnotat: ,Ad hoc praeceptum quod in decretis traditum esse videtur illustrandum confert locus Cassii Dionis‘ cet. Cf. Cic. in Vatin. 8. 20: ,augures omnes usque ab Romulo decreverunt Iove fulgente cum populo agi nefas esse.“ Decreta autem

augurum in commentariis fuisse contenta omnes consentiunt, in quibus Brause p. 16. Quod si ita est, necessario efficitur Ciceronem pro dom. 15. 39 cum libros commemorat reconditos, commentarios voluisse designare. At enim, inquiet quispiam, non licet h.l. Ciceronis verba premere, non licet ex eis argumenta elicere ad commentariorum et librorum rationem definiendam; nam ipse verbis: ,si qui sunt reconditi‘ diserte indicat, quae essent auguralium librorum genera, se aut curiosum non esse aut insciū. Sed ita Ciceronis loco nonnisi comprobantur ea quae supra de scriptorum in significandis sacerdotum monumentis ratione disputavimus; sc. parum eos curasse nomina sed ubi de iure sacro agebatur satis habuisse generatim tabularia singulorum conlegiorum aliquo nomine designare.

Hac ratiocinatione aliquantum spero lucis adfertur loco Servii, qui non parvas interpreti praebet difficultates, ad Aen. 1, 398: „Multi tamen asserunt cycnos inter augurales aves non inveniri neque auguralibus commentariis nomen eorum illatum. Sed in libris reconditis lectum esse: Posse quamlibet avem auspiciū attestari maxime quia non poscatur.“ Cum hoc loco libri reconditi opponantur commentariis auguralibus, Ciceronis autem loco libri reconditi quos vocat intellegendi sint commentarii aut cum libris aut per se soli, ut ostendimus, iam praeter cetera constat, non posse eosdem esse Servii et Ciceronis reconditos. Quid igitur? Utrum libros quos *κατ’ ἔξοχήν* dicunt augurales Servius appellavit reconditos libros an tertium genus in augurum tabulario indicavit quibus ille titulus erat? Utrumque pariter est incredibile. Nam si singulares quidam libri in tabulario ,reconditi‘ erant inscripti, qui potuit Cicero hunc indicem, cum certorum esset proprius, ad alias transferre? Si autem duo tantum erant monumentorum genera, qui fieri potuit ut Cicero commentariis, Servius libris nomen ,reconditorum librorum‘ imponeret? Nihil igitur restat nisi ut omnino alienos fuisse ab augurum disciplina ponamus Servii reconditos libros: quem ad finem omnia ferunt vestigia. Non minimi est momenti illud, quod alio loco Sērvius ,reconditorum librorum‘ mentionem facit, quos Tuscos non augurales fuisse certum est. Serv. ad Aen. 2, 649: ,tria sunt fulminum genera; est quod afflat, quod incendit, quod findit . . . Sane de fulminibus hoc scriptum in reconditis invenitur. Quod si quem principem civitatis vel regem fulmen afflaverit et supervixerit, posteros eius nobiles futuros et aeternae gloriae.“ Romani tria genera

fulminum in disciplina sua habuerunt: diurnum, nocturnum (Plin. n. h. 2, 52. 138) et medium quod inter haec esset, provorsum quod appellabant. Fest. 229^a v. provorsum. Quae ab Servio igitur l. l. ex reconditis libris afferuntur, prorsus ab augurali disciplina aliena sunt. Nihil autem est, cur hos reconditos libros alios fuisse putemus atque quos ad Aen. 1, 398 adfert Servius. Immo si praeter Tuscos Romani fuisse ,reconditi' libri, mirum ni altero utro Servii loco ita inter se distincti essent. Et si quid video, illud quoque praeceptum, quod ad Aen. 1, 398 adfert Servius, ab augurum disciplina alienum est. Frustra in partem vocat Brause (p. 12) aliud Servii testimonium, ad Aen. 2, 691 (falso habet ad Aen. 3, 69): ,secundum Romanorum morem petit ut visa firmentur. Non enim unum augurium vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili. Nam si dissimilia sint posteriora, solvuntur priora.^c Vehementer suspicor Servium aut auctorem eius praeceptum illud: ,non enim unum augurium vidisse sufficit" ipsum interpretationis causa ex similibus praeceptis augurum (veluti ,si dissimilia sint posteriora solvuntur priora^d) composuisse. Quoad mea certe pertinet scientia, nusquam inveni duobus auguriis opus fuisse: semper unum sufficit. Quod vero a Festo de attestantibus signis (caelestibus) accepimus, haruspicum disciplinae videntur esse tribuenda. Paul. p. 12 v. attestata 204^b et 204^c Festi v. peremptalia; id. p. 289^a v. renovativum. Quamquam nos non negare consentaneum est, etiam in augurum disciplina de signorum attestatione fuisse praecpta. — Maxime autem pugnare cum Romana disciplina videntur verba ,quamlibet avem.^e Nam constat augures paucas aves observasse. Cic. div. 2, 36. 76. al. Nec vereor ne quis mihi obiciat illud vetus conlegii decretum ,quamlibet avem tripodium facere posse', cuius mentionem facit Cic. div. 2, 36. 76, quo de cf. quae infra de tripudii natura sub hoc titulo disputabimus. Quo pacto igitur quaelibet avis apud augures potuerit auspicium attestari, non satis intellegi potest. Contra permultis avibus haruspices usos esse Plinius testatur n. h. 10, 13. 17: nec pauca latent in Servio auspicia ex avibus quae haruspicinae sunt tribuenda, ut illud ex columbis supra adlatum. — Praeterea eo de quo agitur loco Servii (ad Aen. 1, 398) manifesto augurales aves reconditis libris opponuntur. His expositis satis credo confirmatum est Servii reconditos libros fuisse Tuscos non Romanos, haruspicios, non augurales.

Brausii de his rebus disputatio tato est inrita funditusque confusa. O. Müller etsi ceteris rebus graviter erravit, rectissime tamen

in Etr. II. p. 112 unum reconditorum genus statuit, Tuscorum. Brause p. 12. refutare hoc studet: „ad complures varii argumenti libros pertinet nomen. Quod ad comprobandum primum adfert eos quos ad Aen. 2, 649 Servius libros reconditos nominat: quos eosdem fuisse atque ad Aen. 1, 398 commemoratos modo ostendimus. Deinde ,reconditorum librorum nomen Valerius Maximus 1, 12, refert ad pontificales libros: ,in altera arca libri reconditi erant septem de iure pontificum.' At hic locus longe alio spectat; Servii libris ipsum nomen est reconditis, contra apud Val. Max. ,reconditi erant' simplex est verbum: ,inclusi, siti erant, latebant.' An putat Brause illos pontificales libros in fronte habuisse nomen reconditorum librorum? Neque aliter profecto iudicandum est de Ciceronis reconditis libris. Cicero nequaquam indicare volt, ,reconditis' nomen fuisse proprium illis libris sed reconditos vocat quia remoti erant ab usu communi; simili ratione atque Gellius in praef. § 13: ,pau-cula remotiora super augurio iure et pontificio.' Similiter Quint. 8, 2, 12. commentariorum pontificum verba ,ab usu remota' adpellat; Cicero ipse pro dom. 54. 138. de ,abscondito iure pontificum' loquitur: quo ex loco nemo conlegerit re vera ,reconditos' plane h. e. ab omni profano usu adituque remotos fuisse pontificum libros; quod non ita fuisse, ostendit Cic. ib. 12. 33: ,quid enim . . . tam stultum quam si quis quid in vestris libris invenerit, id narrare vobis.' Immo.. abscondita, occulta (ib. 54. 139.) appellat quae singulorum conlegiorum ,interiora' (ib. 54. 138.) erant. Non aliter igitur augurum libri reconditi sunt interpretandi; sunt neque omnino ab omni imperitorum usu remoti neque in tabulario certum quoddam genus. Eadem notione reconditi vocem saepe usurpat Cicero, ut Brut. 11. 44. Acad. prior. 2, 4. 10. al.

Ostendimus Ciceronem pro dom. 15. 39. librorum nomine etiam commentarios comprehendere; ab Servio autem (ad Aen. 1, 398), ut mox explanabimus, commentariorum nomine libri comprehenduntur: quae duo si coniunguntur, necessario sequitur, prorsus eadem vi utrumque nomen ab veteribus esse usurpatum.

Servius enim l. l. haec: ,Multi tamen asserunt cycnos inter augurales aves non inveniri neque auguralibus commentariis eorum nomen illatum.' Quibus verbis nisi vis affertur, conligendum est augurales aves in commentariis fuisse enumeratas. Ac Servii auctor continuam quidem avium enumerationem in animo habuit, ut significare videtur vox ,illatum' et planius indicant verba Servii ad

Aen. 1, 393. eandem rem attingentia: ,Cum cycnus nec in praetibus nec in oscinibus nominetur, cur ab illo sumitur augurium? Talis autem avium enumeratio auguralium non potest in ,commentariis‘ illis fuisse quibus decreta sola tribuunt, sed in ,libris‘ utpote in quibus res συστήματος forma quadam dispositas esse statuant.

Accuratiore interpretatione eget mutilus Festi (317^b) locus, quem approbante Müllero sic restituit Ursinus: ,sanqualis avis appellatur quae in commentaris auguralibus ossifraga dicitur quia in [Sangi dei] tutela est. Ad hoc fragmentum quod secundum ,commentariorum‘ proponit Brause p. 44. adnotat haec: ,Non dubito quin recte Ursinus suppleverit ex Paul. 316. Etiam hoc fragmento discriminem quod intercedit inter libros et commentarios valde confirmatur. Nam ,sanqualis‘ appellatio quin in libris auguralibus fuerit ex eis testimoniis quae in altera particula huius libelli erunt preferenda (imprimis ex Appii libris apud Festum 197 s. v. oscines) dubium esse non potest. Commentarii autem eis scilicet temporibus compositi quibus quae ea avis esset non amplius accurate sciretur sanqualem avem eandem esse atque ossifragam interpretati sunt. cf. Plin. N. H. X, 7, 20. Concedendum est illo Festi loco si re vera ita ut supplevit Ursinus, scriptus ab illo esset, non parum confirmari discriminem illud quod inter libros et commentarios augurum esse volunt. Quod vero Brause pollicetur testimonia se olim esse prolatum quibus sanqualis appellationem fuisse in libris auguralibus (sc. diversis ab commentariis) probet, vellem illico protulisset. Nam vehementer vereor ne nihilo meliora sint cetera eius ,testimonia: cum praesertim ,imprimis‘ ex Appii libris petita esse dicat; id quod cum omnino non possit fieri, quo modo efficere potuerit perquam sum curiosus. Verum omnino Brause nimis temere Ursini supplementum amplexus est: qui verba ,ossifraga‘ quidem et ,appellatur‘ recte coniecit, contra rationem quae sanqualis et ossifragae nominibus est cum augurum commentariis, funditus pervertit. Probe enim scimus ex Servio (ad Aen. 1, 398) augurales aves fuisse in commentariis enumeratas, neque minus ,sanqualem‘ avem auguralem fuisse (cf. Paul. p. 3. v. alites; Fest. 197^a v. oscines; Serv. ad. Aen. 1, 394); ergo sequitur ,sanqualem‘ quoque avem in commentariis augurum fuisse nominatam; contra ossifragae nomen nusquam aut disciplinae aut consuetudini aut commentariis augurum attribuitur. Itaque qui sana utitur ratione nec a principio statuit discriminem inter

libros et commentarios, ei non erit dubium, quin Festi locus sic supplendus sit:

Sanqualis avis a[ppellatur in com-]
mentaris augura[libus quae ossifra-]
ga dicitur, quia in [Sangi dei]
tutela est.

quod supplementum insuper et spatio supplendo aptius est quam Ursini et sententiae structuram aliquanto faciliorem reddit. Ita vero hic locus nonnisi ea confirmat quae de universa librorum et commentariorum auguralium ratione disputavimus.

Eadem probantur Ciceronis loco, div. 2, 18. 42: ,In nostris commentariis scriptum habemus, Iove tonante fulgurante comitia populi habere nefas.' Vetustissimum hoc esse praeceptum et indicat Cicero in Vatin. 7. 17. et 8. 20. et explanavit Rubino p. 75 n. 1, 78. n 1. et exposuit denuo magna verborum copia Brause p. 4. Non dubium igitur est, quin iam in antiquissimis augurum monumentis hoc praeceptum fuerit notatum. Et si forte in decretis aliqui eius mentio est facta, tamen non est probabile Ciceronem talem potius locum habuisse in mente, ubi exempli tantum et argumenti causa potest esse commemoratum, quam eum librorum locum, ex quo decreta illa penderbant. Hoc iam propterea crediderim, quod l. l. Cicero de origine fulguralis divinationis disserit et praeceptum illud ex antiqua opinione natum esse volt docere. ,Nonne perspicuum est, ex prima admiratione hominum quod tonitrua iactusque fulminum extimuissent credidisse ea efficere rerum omnium praepotentem Iovem: ,itaque in nostris commentariis cet.' Sine dubio igitur eum locum significat Cicero quo primo illius praecepti mentio erat facta h. e. ,librorum' qui vocantur.

Usque quaque vero etiam ,libris' praeceptum illud vindicandum est. Idem sensit Brause: quapropter tacito id libris adsignat p. 4; eademque de causa fgtum ,librorum' XXIV. affert ex Cicerone (nat. deor. 2, 35. 65) hoc: ,Iove fulgente tonante' (sc. comitia populi habere nefas.) Addit: ,Supplevi hoc fgtum ex commentariis auguralibus quos laudat Cicero de div. 2, 18. 42: ,itaque . . . nefas.' Ad hoc autem fgtum haec adnotat ,De eodem pracepto iam supra p. 28 . . . disputatum est. Si Ciceronem verbo tenus utrumque fragmentum protulisse persuasum habeamus, nostra sententia quam de discrimine inter libros et commentarios intercedente pag. 14. aperuimus, mirum in modum confirmatur atque sustentatur.' Sane mirum in modum!

,Si Ciceronem verbo tenus utrumque fgtum protulisse persuasum habemus, ,si porro (nos addimus) Cicero illo loco (deor. nat. 2, 35. 65.) omnino libros augurales indicat — quarum condicionum una altera futtilior est. Nam unde Brause acceperit, Ciceronem libros ibi designare, non intellego; nec magis prior condicio concedenda est. Etenim ne cogitavit quidem Cicero de libris quibuscunque augurum sed sermonem et consuetudinem augurum generatim attingit. Hoc doceri potuit Brause si paullo accuratius inspexisset eos locos quos ipse affert. Illud enim de quo agitur praeceptum saepissime usu veniebat et quandocunque agebatur de comitiis prohibendis vel vitiandis, ab auguribus in contionem productis pronuntiabatur. Consentaneum est in verbis eius genuinis accurate reddendis auctores non fuisse scrupulosos: ita apud Ciceronem (Phil. 5, 3. 7.) vox ,fulgente‘ prorsus omittitur: ,Iovi enim tonante cum populo agi non esse fas quis ignorat?‘ rursus in Vatin. 8. 20. vox ,tonante‘: ,Iove fulgente cum populo agi nefas esse.‘ Quanto minus Cicero curiosus putandus est fuisse in verbis praecepti plane accurateque afferendis illo loco quo tantummodo propter Iovis voculae usum praecepti fgtum profert, ut Iovem idem esse quod caelum comprobet?

His disputatis satis opinor confirmatum erit, inter commentariorum et librorum (auguralium) nomina discriminem non esse statuendum; tralaticium autem illud et inveteratum, quod doctorum auctoritate virorum tanquam civitate donatum est, prorsus esse abiiciendum. Ceterum officium postulat ut hanc meam sententiam nec a Preibischio nec a me ipso primo esse profectam profitear, sed iam dudum ab Augusto Reifferscheidio in scholis publice in alma hac litterarum universitate habitis esse pronuntiatam.

De ceteris auguralium monumentorum generibus, quae non disciplinam et ius augurum continebant, ab nostro consilio alienum est disputare. Cf. de eis quae exposuerunt Ambrosch De sacris Rom. libris p. 12. Brause p. 16.

*Haec fere sexta pars est opusculi philosophorum ordini traditi.
Cetera tempore quam potero proximo publici iuris faciam.*

V I T A.

Hermannus Rudolphus Paulus Regell natus sum
a. MDCCCLV. Parchvicii, in vico Silesiae inferioris prope
oppidulum eiusdem nominis sito, patre Carolo, matre Carolina,
e gente John. Fidei addictus sum evangelicae. Primis lit-
terarum elementis cum in ludo rustico imbutus essem, per
duos annos ludi qui dicitur Latini in patrio oppidulo, per
quinque gymnasii Lignicensis fui discipulus. A. MDCCLXXII.
in almae Viadrinae civitatem adscriptus sum. Scholas audivi
vv. ill. *Amelung, Caro, Dilthey, Elvenich, Erdmannsdörffer,*
Gröber, Hertz, Junkmann, Kölbing, Neumann, Pfeiffer, Pischel,
Reifferscheid, Röpell, Rossbach, Rückert, Schultz, Stenzler, Weber,
Weinhold: quibus omnibus gratias ago maximas, in primis
Friderico Adolpho Stenzlero et Augusto Reifferscheidio, qui me
studiaque mea summa humanitate adiuverunt.

Seminarii philologici extraordinarii sodalis fui per unum,
ordinarii per duo semestria.

THESES.

1. Andriae Terentianae prologus ad repetitam spectat fabulae actionem.
2. Eunuchi Terentianae prologi v. 9 sic scribendus est:
, Idem Menandri Phasma nuncne perdidit?
3. Augurium ubi non signum augurale sed actionem indicat, aut pars aut species est auspicii. Ea enim est portio, quae ab augure peragitur. Itaque vox augurii a peritis auctoribus non usurpatur nisi de urbanis auspiciis.
4. Vernisera auguria Huschke (Iurispr. Anteius. p. 39) falso interpretatur auguria quae verno tempore extremo capiebantur; immo sunt auguria verno tempore servanda.
5. Stativum augurium, cuius apud Servium ad. Aen. 3, 84 et 10, 493 mentio fit, ad statum h. e. locum templo capiendum pertinebat. Ad idem augurium spectare videntur Dion. 3, 69 et Paul. p. 1 v. augustus.
6. Templorum auguralium duo sunt genera distingueda: alterum complectitur templa quae dico spectionis, alterum quae dico terrestria. Terrestria templa aut publica sunt aut sacra. Spectionis templa rursus sunt duo: caeli unum; alterum aeris, sed signis in terra sitis definitum, quamobrem ab Varrone ipsum quoque terrestribus adnumeratur. Illud natura est, ab augure tantummodo in regiones dividendum; hoc ab augure fit, arte de integro concipiendum, tum demum in partes distribuendum est. Illud fulgurum est, hoc avium; illud rotundae, hoc quadratae fere formae; illud ad meridiem semper spectat hoc plerumque ad orientem solem.
7. Formula ab Varrone l. L. 7 § 8 tradita ad avium templum pertinet, formula apud Livium 1, 18 ad fulgurum templum.
8. Livii l. l. verba haec: „dextras ad meridiem partes, laevas ad septemtrionem esse dixit“ imperiti lectoris glossema sunt.
9. Umbrorum augurale templum quod in tabulis Eugubinis describitur, neque ab Kirchhoffio neque ab Bréalio recte explicatum est.

10. Pauli locus hic (Müll. p. 220. v. posticum): ,quae ante nos sunt antica, quae post nos postica dicuntur, et dexteram anticam et sinistram posticam dicimus' falso explicatur ab Kirchhoffio (Umbr. Sprachdenkm. p. 98). Pauli aut Verri locus ad duo spectabat illa spectionis tempa: terrestris dextera caelstis erat antica, illius sinistra huius postica.

11. Veterum scriptorum auguralium ei libri qui de auguriis inseripti erant, probe distinguendi sunt ab eis qui de auspicis erant. Hi de iure publico, illi de augurii disciplina agebant.

12. Magistratum commentarii magnam partem secundum auguralium librorum exemplum compositi videntur fuisse.

13. Antiquissimum Romanorum ius publicum totum fere in augurum libris latebat.

14. In auguralibus libris multa etiam pontificalia erant praecepta, quae quidem ad ius publicum pertinebant.

15. Servii (ad Aen. 9, 20) loco hoc: ,In auguralibus libris inter ostenta etiam caelum discisse dicitur' pro ,auguralibus' scribendum est ,fulguralibus.'

16. Plutarchus auguralium rerum imperitissimus auctor est.

17. Dionysius in auguralibus rebus etsi ipse satis rudis tamen optimo auctore usus est.

18. Festi (Müll. p. 344^a) locus qui s. v. Spiciunt invenitur, sic fere supplendus est: ,Spiciunt antiquos dixisse sine praeponitione testis est Cato in ea quam[habuit in Q. Thermū de] decem hominibus. Ut solent [im]petrire sonjivios, nisi qui semel terni sunt, quos[cum occur]rant, nec spiciunt neque ratos [esse volunt.]

19. Mar. Victor. (2470 P.) loco hoc: ,Sorix aut saurix avis tribuitur Saturno ab auguribus' pro ,avis' scribendum est ,muſ.'

20. Dion. 2, 22 vox ἀποσπίκα non est cum Grossero (De spect. et nunt. diss. Vrat. 1851 thes.), Mercklino (Coopt. p. 96), Langio (Röm. Alt I^o p. 334 n. 2) in ἀσπίκα mutandum. Nam error est Dionysii non librariorum.

21. Duoviri sacrorum inauguri non sunt.

22. Ad sacra vocatio quae in actis fratrum Arvalium commemoratur, non est inauguratio intellegenda.

23. Inauguratio sacerdotum non est, ut putat Theodorus Mommsen (Röm. Staatsr. I. p. 503 al.) usurpatio muneris, veluti magistratum ineuntium auspicium, sed ipsius creationis pars eaque ultima fere. Constatbat autem omnis fere inauguratio ex duabus maxime partibus: augurio quod augur agebat et declaratione quam in rege, flaminibus, Vestalibus pontifex m. videtur pronuntiasse; in ceteris quis pronuntiarit, ignoratur.

Königliches Gymnasium

311

Hirschberg.

Ostern 1893.

1. Commentarii in librorum auguralium fragmenta specimen. Von Oberlehrer Dr. Paul Regell.
 2. Nachrichten über das Schuljahr von Ostern 1892—1893. Vom Director Dr. G. Lindner.
-